
��������������������������������������������������������������������

�

�

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  298  del registro 
 

 
OGGETTO:  Autorizzazione alla prosecuzione del Servizio di reingegnerizzazione del sistema 

informatico dell’Istituto affidato alla Ditta CBIM (Consorzio di Bioingegneria 
Informatica Medica) di Pavia. 

 

L’anno 2008, il giorno  TRE  del mese di  SETTEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
di Bari, già Ospedale Oncologico,  
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria Clinica e 
Sicurezza sui luoghi di lavoro 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 
Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. ROCCO 
 
 
PREMESSO che questo Istituto, con deliberazione n. 393 del 19.11.2007 ha disposto il rinnovo, per la durata di anni 1 
(uno) del servizio di reingegnerizzazione del sistema informatico, affidato alla Ditta CBIM (Consorzio di Bioingegneria 
Informatica Medica) di Pavia; 
 
CONSIDERATO che, al fine di non interrompere l’erogazione del servizio, indispensabile al proseguimento delle 
attività assistenziali, questa Amministrazione ha espresso la volontà di disporne la prosecuzione, sino alla data del 
trasferimento verso la nuova sede, previsto per la fine dell’anno 2008 e all’espletamento delle nuove procedure di gara; 
 
LETTA la nota della Ditta CBIM, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 5871 del 17.06.2008, avente ad oggetto la 
conferma di disponibilità alla prosecuzione del servizio, con un costo annuo pari a complessivi euro 83.985,60 (IVA 
inclusa) ; 
 
RILEVATO che l’offerta economica della Ditta CBIM, risponde alle richieste dell’Area Gestione Tecnica e Patrimonio 
dell’Ente, di volere applicare la riduzione del 3% sui costi del servizio, in osservanza a quanto previsto dalla vigente 
Normativa Regionale; 
 
Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario; 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

 
• autorizzare la prosecuzione del servizio di reingegnerizzazione del sistema informatico dell’Istituto, affidato 

alla Ditta CBIM (Consorzio di Bioingegneria Informatica Medica) di Pavia sino alla data del trasferimento 
verso la nuova sede e all’espletamento di una nuova procedura di gara,  per un periodo comunque non 
superiore a complessivo mesi 12 (dodici); 

 

 
����������	
�����
��

��
�
�
�������
��������
������
���

����

�
��	
���
��

���������������������

�

�

�����



• prendere atto della conferma di disponibilità, espressa dalla Ditta CBIM con nota del 17.06.2008, oltre che 
dell’offerta economica, che prevede un costo annuo del Servizio pari a complessivi euro 83.985,60 (IVA 
inclusa), con uno sconto del 3%, in osservanza a quanto previsto dalla vigente Normativa Regionale, costo 
rilevato al conto   71210000060   del Bilancio dell’Ente; 

 
• dare atto che tale procedura di proroga, rientra tra le eccezioni ammesse dall’art.125 del D.Lgs 163/2006, che 

disciplina l’affidamento in economia di prestazioni periodiche di servizi, forniture, a seguito della scadenza dei 
relativi contratti, nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente, nella misura 
strettamente necessaria; 
 

• Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato all’Albo Pretorio e 
nel sito Web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale 
e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile del Procedimento                   Il Dirigente Area 
f.to: Dr.ssa Stefania Volpe     f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
                                                 
______________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

_______________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

   Bari,    _________________ 
______________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

______________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal 08.09.2008  al  in corso 
 

    Bari,   08.09.2008 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


